INDICAÇÃO Nº
1380
, DE 2009

    INDICO, nos termos regimentais, que se digne o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado a determinar, aos órgão competentes, a adoção de medidas necessárias à implantação de uma unidade do AME-Ambulatório Médico de Especialidade no Município de Ribeirão Preto.

JUSTIFICATIVA

A decisão, já anunciada oficialmente, do Governo do Estado de construir 40 AMEs-Ambulatórios Médicos de Especialidades no Estado de São Paulo é um grande avanço na política de saúde pública paulista. Ribeirão Preto, como pólo regional de excelência nesta área social,  deve e precisa ser sede de uma dessas unidades.  A demanda crescente de pacientes da população local de aproximadamente 600 mil pessoas, de uma região que possui mais de 2 milhões de habitantes e de várias outras partes do Brasil mostra que os investimentos na área da saúde em Ribeirão Preto não podem parar.

Por isso, na último dia 27 de março, durante visita a Ribeirão Preto,  o governador José Serra recebeu da prefeita ribeirão pretana Dárcy Vera um pedido formal para o Estado construir e funcionar um AME no Município. O objetivo da presente Indicação Parlamentar é ratificar esta reivindicação.

O atual Governo do Estado tem feito muito pela saúde pública em Ribeirão Preto e a instalação de um AME no Município seria outra grande realização desta administração paulista neste setor.  Os serviços que serão oferecidos pelos AMEs irão eliminar problemas e, ao mesmo tempo, aperfeiçoar o atendimento médico público que Ribeirão Preto oferece aos seus moradores, à toda região e a muitas pessoas de outros rincões brasileiros.  Afinal, cada unidade do AME terá à disposição médicos para atendimento em pelo menos 30 especialidades, incluindo pediatria, cardiologia e até mesmo acupuntura. Cada AME terá capacidade para realizar 10 mil exames e 30 mil consultas mensalmente.

Como bem definiu o governador José Serra ao anunciar a implantação deste projeto, o AME poderá se transformar,  no futuro, uma espécie de “`Poupatempo de Saúde”, agilizando diagnósticos e tratamentos médicos em muitas especialidades.  Dessa forma, o AME será um instrumento indispensável para desafogar a grande procura de pacientes de áreas médicas especializadas pelos serviços dos hospitais públicos, como o HC de Ribeirão Preto, por exemplo.

Não existe, pois, um único aspecto que desaconselhe a instalação de um AME em Ribeirão Preto.

Sala das Sessões, em

Deputado Baleia Rossi - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 860165 080409 0944